2030. Denique à mortali excusat parvitas materia; talis erit, si labor unam, aut duas horas non excedat.

2031. Licetum est docere, scribere, & transcribere etiam pro pretio; quia non sunt opera servilia, sed liberalia. Nec pretium facit opus esse servile,

si ex se tale non sit. Sicut è contra, non licet facere opus servile gratis; quia per hoc non cessat esse opus servile.

Plures inter liberalia comprehendunt pingere; non licet autem colores terere. Similiter licet caraciteres, seu typos componere, minime tamen imprimere; quia componere magis exposcit applicationem mentis, quam exercitium corporis; unde non est servile, sed liberale opus, quod non valent efficiere servi.

2032. Licetum est iter agere, jumenta ducere, canere, sonare; quia servilia non sunt. Item ad vitandum otium, & recreationis gratia licetum est venari, aucupari, piscari, saltim in fluminibus, & mulieres acu pingere, aut alio modo manibus laborare, ne tota die otio vacent. Mendo in *Epit. verb. Festi dies, num. 6.* Item licet iter agentibus jumenta suppellectilibus onusta ducere; & ferrariis laminas ferreas pedibus imponere ob necessitatem.

2033. Probabile est, Dominum posse licite die festo injungere mancipio infideli opera servilia, etiam in sui commodum, sicut quilibet potest ea injungere infantibus, & perpetuo amentibus, quia non subjiciuntur legi Ecclesie; & eadem ratione licite potest dominus infideli ministrare carnes die Veneris. Cæterum puto, standum esse sententiæ negativæ, si labor mancipii sit in commodum ipsius domini, quia tunc servus laborat ut instrumentum domini, adeoque moraliter domino opus servile imputatur. Diana *part. 5. tract. 14. ref. 7.* ait, servos laborantes diebus festis iuxta Domini peccare, si absque gravi detrimento reculare possint, vel eos deserere. Secus, si grave detrimentum patenterent, v. gr. quia alium non reperirent, cui inservirent; tenet Clericatus *cap. 52. num. 8. cum S. Ant. p. 2. tit. 9. cap. 7. §. ult.*

2034. Licetum est Advocato die festo informare Judices in scriptis. Et civibus convenire ad consilia, ac personas ad officia eligere; quia non sunt opera servilia, nec aliunde prohibita. Vide in *pag. 5. Prop. 52. ab Innoc. XI. damn.*

2035. Ex Decl. Sac. Congr. Rituum 11. Martii 1690. Festum Annuntiationis B. Virginis, si contingat feria 6. in Parasceve, transferatur una cum Præcepto, & Officio ad feriam 2. post Dominicam in Albis; unde tunc, & non feria 6. tenentur fideles abstinere à servilibus, & audire Sacrum.

Ex Decl. ejusdem S. C. R. 13. Sept. 1692. Si Festum S. Josephi contingat feria 5. majoris hebdomadæ, Officium Sancti est transferendum ad alium diem juxta Rubricas; præceptum verò audiendi Missam, & vacandi ab operibus servilibus non est transferendum, sed servandum eadem feria 5. Adeoque celebrandæ sunt Missæ privatae ante celebrationem solite Missæ Conventualis.

Scotus in 3. d. 37. q. unic. lit. D. Maltrius *disp. 11. q. 4. num. 71.* Bonac. *tom. 2. pag. 327.* Joan. de la Cruz *pag. 47.* Tamb. *tom. 1. lib. 4. cap. 3.* Leand. *tom. 3. tr. 1. Bulemb. lib. 3. tr. 3. dub. 1.* Mendo, & Clericatus citati. DE

DE IV. PRÆCEPTO DECALOGI.

Honora patrem tuum, & matrem tuam.

2036. Filii, & subditi respectivè præstare tenentur parentibus, ac Superioribus amorem, reverentiam, & obedientiam: ita ut, si in his graviter deficiant, peccent mortaliter, & debeant in confessione circumstantiam aperire, quia contrahunt malitiam specie distinctam; nam peccant contra pietatem. Pietas est charitatis species, quæ ab illa distinguitur per hoc, quod respiciat parentes, Patriam & consanguineos.

2037. Filius mortaliter contra amorem peccat. 1. Si parentibus signa odii ostendat. 2. Si mortem, aut grave malum illis exoptet. 3. Si necessitate corporali, aut spiritali urgente, possit, & non subveniat. v. n. 179. 4. Si cum sit hæres, eorum vota, legata, & testamenta non implet.

2038. Contra reverentiam. 1. Si verbis contumeliosis, &c. graviter offendat. 2. Si eos etiam leviter percutiat. Imò etiam si manum ad percutiendum deliberatè elevet. 3. Si pauperes agnoscere nolit, & despiciat. Si verò ex justa causa nolit eos apud se habere, & solum exterius se nosse dissimulet, modo de necessariis, iis prospiciat, à gravi peccato excusatur; quia in tali casu parentes non sunt rationabiliter invitati. 4. Si in foro exteriori, etiam de vero crimine accuset, excepto crimine hæresis, proditionis Patriæ, & conspirationis in Principem. Vide *tom. 2. num. 268.*

2039. Contra obedientiam, si in iis, quæ ad bonos mores, & gubernationem domus spectant, a vires gravis est, sit inobediens. 2. Si contra expressam Parentis voluntatem ducat uxorem planè se indignam. 3. Si nupserit, parentibus inconsultis. Si tamen consuluit, illi verò denegavere, potest iis invitatis nuptias, si sponsa sit se digna; nam in electione sui status est sui juris. Bonac. & Bulemb.

2040. Filii puberes minores tamen 25. annis ex jure communi sunt sub parentis potestate, etiam si conjugati, & Sacerdotes. Jure tamen Castellæ, conjugati eximuntur post benedictionem Ecclesie.

In casu extremæ necessitatis, filius prius tenetur succurrere Patri, quam suis filijs. Mendo *verb. Parentes, num. 5.* quia plus illi debet.

PARENTES

2041. Præstare tenentur filiis instructionem, seu educationem, bonum exemplum, correctionem, & alimenta, ita ut si graviter defecerint, peccent mortaliter, etiam si proles sit spuria.

2042. Mater tenetur prolem alere usque ad annum tertium, deinde tenetur eam alere Pater usque ad emancipationem, & dotem dare filia; etiam volenti Monasterium ingredi.

2043. Pater tenetur alimenta præstare filio secundum convenientiam status.

2044. Mater tenetur per triennium lactare fi-

lium naturalem, aut spurium. Quod si non possit, tenetur Pater solvere expensas. Post triennium tenetur Pater illi alimenta dare, etiam ex redditibus Ecclesiasticis, si alia bona non habeat; & filiam spuriam dotare. Si pater non valeat, obligatio cadit in matrem; & in hujus defectum, tenentur avi, & alii ascendentes: primo loco ascendentes patris, secundo loco ascendentes matris. Si verò talis filius factus adultus, possit sibi consulere, & habeat unde sustentari, tunc non tenentur parentes ad alimenta. Mendo *cit.* quia jus naturæ exposcit, ut necessitati providetur; adeoque, hac cessante, obligatio naturalis cessat.

2045. Et addit Mendo: Si dubitetur, quisnam è duobus sit pater filii illegitimi, uterque tenetur pro mercede cum alere; si unus nolit, alter non tenetur integram alimentam præstare, quia filius non habet integrum jus contra illum. Si autem alter sit divor, aut nobilitus, tenetur plus præstare, quam minus nobilitus, aut dives, quia ex se divites, & nobilitores debent filiis præstantiora suppeditare, alimenta.

2046. Parentes mortaliter peccant, si exponant filios Hospitali, nisi eos alere non possint; aut nisi addit periculum infamiae, aut gravis damni, si proles sit ex fornicatione, ut infra de Irreg. Natalium.

2047. Si pater, qui filium Hospitali exposuit ad vitandam, infamiam aut periculum damni, sit dives, utique non peccavit mortaliter, sed difficultas est: An teneatur restituere expensas alimentum Hospitali? affirmant Sanchez, & Azorius, apud Tamb. *tom. 1. lib. 5. cap. 3. §. 4. num. 5.* Et talem volent debere tenere animum, quando exponit. Probabile putat Tamb. *cit.* cum Henriquez, & Dicassillo, quod non tenentur; idque expressè voluntate fundaturum, qui in Hospitalium erectione videntur cujuscumque generis necessitatibus voluisse consulere. Addit tamen Tamb. Sententiam Leyman, id posse præsumi, si Hospitalium sit dives, secus si pauper.

2048. Regulariter non tenetur mater adultera declarare, quod proles primogenita sit spuria; quia bona fortuna, quibus proles legitima privaretur, cedunt bono famæ, quo mater privaretur, nam est altioris ordinis. Tùm quia viro vivente, aut fratre, &c. immineret inde grave damnum matri. Quod si imprudens mater declararet, prolem esse spuriam, non teneretur proles ei fidem adhibere, quia cum talis declaratio repugnet naturali pietati maternæ, non videtur carere suspitione aversionis ab uno, & specialitatis cum alio. Vide *num. 39.*

2049. Conari autem debet mater damna legitime proli alio modo compensare, vel spurium suavitè inducendo, ut fiat Ecclesiasticus, si sit idoneus, vel de bonis propriis plus legitime proli distribuendo.

2050. Facilius à restitutione excusatur pater spurii; quia vel damnum ab adultera compensandum credit, vel quia raro potest certo scire, prolem suam esse, & non alterius. Vide *num. 40.*

LEGITIMA

2051. **D**ebetur filiis legitimis, tam ex bonis patris, quam ex bonis matris. Et è converso filii, si carent descendibus, debent legitimam ascendentibus, nempe patri, aut matri, si adsint; quæ non debetur, nisi post obitum. Legitima Jure Canonico, si filii sint quatuor, aut pauciores, est tertia pars bonorum (deductis ære alieno, & expensis pro funere) æqualiter dividenda; si verò sint quinque, aut plures, est media pars bonorum, de aliis autem partibus extra legitimam parens potest disponere ad sui placitum. Pro quo sunt duo carmina.

Quatuor, aut infra dant natis jura tridentem. Videlicet tertiam partem.

Semissem verò dant natis quinque, vel ultra. Videlicet dimidiam partem.

2052. Hic autem est sermo de bonis liberis, ab ipsis nempe parentibus acquisitis, minimè de bonis vincularis, ab Avis scilicet, aut Proavis in testamento relicto cum vinculo, ut tali, vel tali forma, & conditione successivè transeat ad hæredes, de his namque hæredes non possunt in testamento disponere ad sui libitum, sed juxta vincularum formam.

2053. Legitima non debet accipi à toto cumulo hæreditatis, si sit debitis gravata, sed accipi debet ex eo, quod superest; deductis ære alieno, & expensis funeris. Bonac. tom. 2. pag. 296. num. 5. Constat ex ejus definitione; legitima enim definitur: *Portio quedam accepta à tota hæreditate, deductis prius ære alieno, & expensis funeris.*

Vota autem realia, & legata à testatore relicta sunt quidem ab hærede solvenda, at non prius deducenda; prius enim ex toto cumulo hæreditatis (solo ære alieno, aut expensis funeris prius deductis) est accipienda legitima. Ratio disparitatis est; quia vota, & legata oriuntur ex liberali dispositione defuncti, quæ nocere non debet hæredi necessario; debita verò oriuntur ex justitia commutativa, quæ nocet hæredi; nam nemo potest ex bonis alienis ditari; debita autem sunt bona aliena, adeoque nocent hæredi. Vide num. 1839.

2054. Testator non tenetur dare legitimam filie jam dotatæ. Molina tom. 1. de Just. tract. 2. disp. 177. pag. 678. quia dos æquiparatur legitimæ. Imò nullam actionem habet filia dotata in officium testamenti; solum petere potest complementum legitimæ ab hæredibus vel legatariis, si dos fuerit ea minor.

2055. Plures sunt casus, in quibus pater potest filium exheredare. 1. Ob ingravitudinem, si gravem injuriam intulit patri, vel ejus viam infidatissimè sit, aut manus injecerit. 2. Si nocerem, hoc est uxorem patris carnaliter cognovit. 3. Si cum gravi dispendio parentum bona dilapidavit. 4. Si testamentum à parente conditi impedierit. 5. Si patri in carcere detento succurrere negavit subeundo. 6. Si patrem accuset, ut in num. 2038. 7. Si filia ante annum 25. vitam elegerit luxuriosam. Quæ, & similes causæ valent, quando filius alimende superest, unde vivat; alioquin pater tenetur necessaria alimenta præstare. Com. Seco-

tus in 3. d. 19. quest. unic. lit. C. in. 4. d. 6. q. 10. lit. E. disp. 15. q. 2. lit. I. KK. Maltrius in Theol. Mor. disp. 15. quest. 5. Bonac. tom. 2. pag. 326. Juan. la Cruz pag. 64. Tamb. tom. 1. lib. 5. cap. 2. Bufemb. lib. 3. tract. 3. cap. Clericus cap. 49. Mendo cit.

FRATER

2056. **D**ives tenetur alere fratres, aut sorores pauperes, etiamsi sint uterini. Item tenetur sorores dotare, si non sint à patre dotatæ. Molina de Just. tom. 3. disp. 224. Surdus de Alimentis, tit. 1. q. 25. num. 9. Et fratri decedenti abintestato illi succedunt. Rota part. 19. Rec. dec. 38. num. 1. 4. Clericus cap. 51.

OBEDIENTIA

2057. **E**ST Virtus moralis inclinans ad implendum Superioris imperium.

2058. Virtute Voti obedientiæ tenetur Religiosus Superiori obedire quoad omnia, quæ præcipit secundum Regulam, & Constitutiones Ordinis, sive directè, & explicitè, sive indirectè, & implicitè.

2059. Ea dicuntur indirectè, & implicitè, in Regula contineri, quæ sunt valde necessaria, sine quibus Regula commodè observari non potest. Adeoque non potest Superior qualvis corporis macerationes præcipere, quamvis ad pleniorum Regulæ observationem ordinetur. Bufemb. lib. 4. cap. 1. dub. 4.

2060. Hinc non tenetur subditus obedire in iis, quæ sunt contra Regulam; nisi Superior sit talis qui possit in ea dispensare, & causa legitima adfit.

2061. Nec in iis, quæ sunt supra, præ præter Regulam, ut essent notabiles macerationes, nisi præcipiantur in pœnam culpæ, aut delicti; tunc namque tenetur subditus obedire.

2062. Et subdit Bufemb. cit. Nec refert, quod Regula jubeant in omnibus obedire; id enim non de obligatione vari, sed obedientiæ perfectione intelligitur. Ita Suarez, Sanchez 6. Mor. cap. 2. & Layman.

2063. Si Superior in iis, quæ præcipere potest, præcipiat: *In virtute sanctæ obedientiæ: In virtute Spiritus Sancti: In Nomine Jesu-Christi*; aut simili forma, tenetur subditus sub mortali obedire; quia intendit obligare, quantum potest. Sub veniali, vel nullo, si alia forma utatur. Bufemb. cit.

2064. Caveat tamen Superior, ne sit levis in præcipiendo in virtute sanctæ obedientiæ; quia hoc est præceptum formale obedientiæ, & Superioris gladius, qui non nisi rarè ex gravissima causâ, & extrema prudentia, est evaginandus, juxta dicenda de casuum reservatione, & excommunicationis fulminatione.

2065. Nec peccat non obediendo, si rationabiliter credat, Superiorem non fuisse præcepturum; si veritatem scivisset. Alarius pag. 328. num. 20.

2066. In dubio, an res, quæ præcipitur, sit licita; vel an adsit justa causâ præcipiendi? Subditus obedire tenetur. Alarius pag. 328. num. 25. Bufemb. cit. Quia Superior est in possessione præcipiendi; &

nemo

nemo est spoliandus jure certo per superveniens dubium.

2067. Non tenetur tamen obedire, si prudenter timeat grave malum, aut damnum ex impletione præcepti oriturum. Alarius pag. 327. num. 19. Bufemb. cit. quia in dubio favendum est ei, de cuius damno agitur.

Omnino vide dicenda de Peccato mortali, de Inobediencia formali, & supra num. 201.

REGULA S. P. DOMINICI

2068. **N**EC Fratres, nec Sorores obligat sub culpa mortali, aut veniali, sed solum ad pœnam; nisi propter præceptum, aut contemptum. Constat ex initio Const. & docet D. Thomas 2.2. quest. 186. art. 9. ad 1. Fagnanus lib. 3. cap. Explicari 3. de Observ. jejun. pag. 648.

2069. Pœna solet esse in ipsa constitutione taxata; ita ut transgressor debeat ex se pœnam implere; & tunc, si non implet, neque venialiter peccat; quia non tenetur sub culpa. Si verò ea pœna præcipiatur à Superiore speciali præcepto, tunc non impletis culpa non caret; quia tunc præceptum est ab homine, & subditus ex voto tenetur Superiori obedire; nam pœna illa (ut supponitur) est explicitè, aut implicitè in Regula. Vide num. 2057.

2070. Contemptus habetur, quando quis agit contra Regulam, in quantum renuit subijci ordinationi Regule. D. Thomas 2.2. q. 186. ad 3.

2071. Non erit autem contemptus, si contra Regulam agat ex concupiscentia, ira, aut alia passione, etiamsi frequenter; frequentia enim non importat formaliter contemptum, sed solum dispositivè; in quantum, qui frequenter contra legem agit, diffinitur, ut tandem contra legem agat, renuens legi subijci, juxta illud Prov. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit; & tunc est contemptus formalis. Prologus Const. Ordin. Præd. lit. N. Vide infra de Contemptu formali.

De Regula Clarissarum infra, cum de Jejunio. De Voto Obedientiæ fusè agunt Donatus tom. 3. art. 17. & Pelliz. de Monial. cap. 4. & 10.

DE V. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non occides.

2072. **H**omicidium est iniusta hominis occisio. Eodem præcepto prohibetur mutilatio. Quæ est, membri amputatio; & omnis læsio corporis.

HOMICIDIUM SUI IPSIUS.

2073. **N**emini licet directè se ipsum occidere, aut mutilare; quia solus Deus est nostræ vitæ, membrorum nostri corporis Dominus. Hinc peccatur mortaliter, qui se ipsum castraret ad tentationes sedandas.

Imò peccant mortaliter, qui filios etiam confen-

tientes castrant, ut sint apti cantui. Caramelus in Theol. fund. à num. 1603. Hos verò à peccato excusant plures Doctores. Tamb. tom. 1. lib. 6. s. 1. Maltrius disp. 11. num. 16. Quia in horum castratione habetur utilitas, nam inde funt sonori cantores pro servitio Republicæ, & Ecclesiæ ad divinas laudes, quæ utilitas compensat nocuum illud corporis, & æquivaleret necessitati; unde sic pro necessitate corporis licitum est membrum abscondere, ita pro præfata utilitate castrare. Adde in praxi his in toto Orbe Christiano permitti.

2074. Non licet damnato ad mortem per summationem veneni, illud sponte sua anticipato tempore sumere. Mendo verb. Homicidium; quia esset homicidium directum, & positivum sui ipsius.

2075. Homicidium negativum, seu indirectum sui ipsius, tunc habetur, quando quis aliquid facit, vel omittit, ex quo mors sequitur. Potest esse licitum ex bono, & sufficienti fini. Licitum namque est pro salute Patriæ, Republicæ, Principis, aut alterius personæ Republicæ plus necessariæ, morti se exponere.

2076. At non licet mortem se exponere ob vitam alterius privati, in quo non reluceat ratio publici boni; nisi sit amicus ita charus, quod censeatur (ut vulgo dicitur) alter ego; quia ordo charitatis à se incipit. Et multo minus licet pro ejus bonis servandis.

2077. In nullo autem casu licet vitam spiritua-

lem animæ periculo exponere.

2078. Damnato ad mortem non licet finire se mori ex inedia. Mendo cit.

2079. Licet autem se exponere periculo remoto, ubi est spes evadendi. Sic licet se longe navigationi committere. Item licet se discretis macerationibus, & jejuniiis affligere, quamvis prævideat mortem anticipari. Mendo cit. quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indirectè se macerare, ut adsit periculum proximum mortis, aut amissionis salutis.

2080. Aliquando licet aliquam causam ponere ex qua indirectè sequatur mors, & sic 1. Licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum. 2. Ad vitandum incendium se ex alto præcipitem dare; quia hic directè intendit vitare mortem direm.

QUÆRES:

2081. An in bello navali licet militibus, quibus nulla est spes hostes vitandi, navim incendere, aut perforare, & mari se committere, ne cum navis, & opulentia præda in hostium manus deveniant?

Negant plures; quia est directè occisio sui, quæ nunquam licet. Maltrius disp. 3. num. 31. & disp. 11. num. 104.

Id autem licere, & non esse directam sui occisionem, tenet Bufemb. & Tamb. in Dec. lib. 6. cap. 2. num. 8. cum multis; quia sine directâ sui occisione,

potest 1. quis se obicere telo, vel ita, ad servandam vitam amici, aut Principis, vel ejusdem injuste damnari ad mortem vices subire. 2. Potest in naufragio tabulam, quam pro se arripuit, amico cedere. 3. Potest pulverem intendere ad evertendam turrim, & perdendos hostes, quamvis sciat, se obruendum. Sic lib. 1. Machab. cap. 9. Eleazarus, ut turrim ligneam hostium Elephanti impostam everteret, Elephanti se supponit, eumque gladio confodit, cuius lapsu ipse quoque corrundus erat, & corruit. Ita pariter in casu propo.

2082. Ratio est; quia eo actu directè non intenditur mors, sed bonum publicum, ne hostis potiarur navi, cum opulenta præda, quibus augeantur ejus vires in grave damnium Patriæ, & Principis. Tum quia hoc præceptum includit duo, unum de non occidendo, & est negativum, quod semper obligat, ita ut nunquam, & in nullo statu liceat alicui directè se occidere; aliud de vita conservanda, & est affirmativum, quod proinde non obligat ad propriam, vel alterius vitam cum valde gravi incommodo conservandam.

HOMICIDIUM ALTERIUS.

2083. **L**icitum est occidere aggressorem suæ vitæ, vel alterius. Item in defensione honoris, castitatis, vel alterius virtutis, ac bonorum necessariorum pro sustentatione vitæ, & conservatione status sui, & suorum; dummodo defensio fiat cum moderamine inculpatae tutelæ. Ratio est, quia hæc non est directæ occisio, sed iusta defensio; quilibet enim jure naturæ habet jus ad tuendam suam vitam, honorem, & bona.

QUÆRES:

2084. An liceat privata autoritate Tyrannum occidere?

Si nomine Tyranni intelligatur ille, qui est legitimus Princeps, sed tyrannicè, & dirè regit, non licet; & oppositum asserere est hæresis damnata à Conc. Constantiensis, sect. 15.

Si intelligatur ille, qui non est legitimus Princeps, sed invalor; absolute affirmant licere plures Doctores, apud Dianam p. 5. tract. 4. ref. 21. quos sequitur Maltrius in Theol. Mor. disp. 8. q. 2. n. 27. si majora non timeantur mala; quia licet occidere hostem, & hic est hostis gerens quasi continuum bellum cum Regno.

Dico cum Fillucio tom. 2. tract. 28. cap. 1. num. 14. solum licere, dum actu Regnum invadit, minime postquam invaserit, præsertim si Regnum pacificè possideat; quia tunc res tam gravis non est remittenda privato iudicio, sed spectat ad publicum totius Regni, seu capitum. Hanc sententiam tenet Diana cit. ritè addens, priorem non esse consulendam; nam est re vera periculosa. Vide num. 299. & 300.